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Välkommen till Dalarnas museums 
pedagogiska verksamhet ht.2025!

På Dalarnas museum strävar vi efter att ge en levande och relevant upplevelse av vårt 
gemensamma kulturarv, vi vill gärna att skolan använder oss som en extra resurs i 
skolarbetet. 

Till varje skolprogram har vi gjort kopplingar till läroplanen, mer info finns på vår 
hemsida: dalarnasmuseum.se

Vi har även studielådor som kan lånas av skolorna. 

Hittar du inte det du söker? Kontakta oss så försöker vi i möjligaste mån skräddarsy ett 
program efter era önskemål.

Bokning

Så här bokar du skolprogram: Skicka ett e-post till bokning@dalarnasmuseum.se 
och märk mejlet ”Skolprogram”. 

Meddela oss följande:
•	 dag
•	 tid
•	 program
•	 kontaktinformation (telefon och e-post)
•	 skolans namn
•	 årskurs
•	 antal elever
•	 fakturaadress och ev. referensnummer

Nyhetsbrev

Vill du prenumerera på nyhetsbrevet för pedagoger och få information om nyheter och 
kommande program. Skriv upp dig för vårt nyhetsbrev på hemsidan under rubriken 
”För skolan” : https://dalarnasmuseum.se/verksamhet/for-skolan-d/



Utställning: Porträtt - ansikte mot ansikte
 
Boka skolprogram 
• augusti - december 2025

Visning av utställning 
Porträtt har alltid tagit plats i konsten. Genom århundraden har människor velat avbilda 
sig själva och andra – som minne, som status, som uttryck för identitet. 

I vårt skolprogram Porträtt – Ansikte mot ansikte får eleverna möjlighet att utforska por-
trättkonstens fascinerande värld. Vi inleder med en guidad visning i vår nya utställning 
om konst, design och konsthantverk där vi undersöker olika porträtt ur Dalarnas muse-
ums samling från 1600-talet fram till idag. Vi diskuterar hur konstnärer har använt por-
trätt för att uttrycka identitet, känslor och social status.

Valbar Workshop
En kreativ workshop där eleverna får skapa egna porträtt med olika tekniker och lekfulla 
metoder.

Åk.1-3, 4-6, 7-9,Gy.
Pris: 505 kr / 1010 kr
Gruppstorlek: 20 st
Längd: 40 - 120 min

Bild
Nyhet!



Utställning: Legendarium 
- formspråk i Fantasy
 
Boka skolprogram 
•augusti - oktober 2025

Visning av tillfällig utställning
Den verkliga världen är full av sagor, besvärjelser och monster som också hittat in i 
fantasy på film och i spel. Följ med på en visning av utställningen Legendarium - 
formspråk i Fantasy. Lär dig mer om hur berättelser ur nordisk mytologi och föremål 
från förhistorisk- och historisk tid inspirerar och används inom moderna genrer som 
fantasy, spelindustrin och cosplay.

Under visningen tittar vi på olika föremål från Dalarnas museums samlingar som speglar 
ämnen som rör trolldom, magi, runor, drakar samt andra väsen i tro och i fantasy. Vi 
diskuterar även hur kunskapen kan användas idag och hur arkeologiska och historiska 
källor kan vara viktiga grunder i dagens fantasygenre. Eleverna får träna sin förmåga att 
reflektera över hur historia kan brukas i olika sammanhang och för olika syften.

Åk.3-6, 7-9, Gy
Pris: 505 kr
Gruppstorlek: 15 st
Längd: 45 min

Historia
Religion

Sista Chansen!



Nils Holgerssons underbara resa
- dramatiserad berättelse 
 
Boka skolprogram 
• augusti - december 2025

Dramatisering med stavdockor och workshop
Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige från 1906–07 är en klassiker och boken 
har blivit en av de mest översatta och lästa svenska böckerna världen över. I det här 
skolprogrammet dramatiseras berättelsen i en förkortad version. Följ med på en berättelse 
där stavdockor används för att gestalta karaktärerna. 

Nils som är en bråkig och elak pojke förvandlas av en hustomte till en liten pyssling. 
På Mårtens rygg får han uppleva en strapatsrik resa genom Sverige där han utsätts för 
olika prövningar

Efter föreställningen samtalar vi om föreställningen. Vi presenterar också vem Selma 
Lagerlöf var och därefter får barnen skapa egna stavdockor med inspiration från olika djur. 

Bild
Historia
Geografi
Svenska

F-klass - Åk.2
Pris: 1010 kr
Gruppstorlek: 15 st
Längd: 90 min



Folkkonsten idag och igår - Smycka med 
återbruk till vardag och fest.

Boka skolprogram 
• augusti - december 2025

Lad, kronor eller andra smycken, visning och workshop
Viljan att pryda sig själv och att dekorera är uråldrig, allmänmänsklig och global. Vi går 
på upptäcktsfärd i våra folkkonstutställningar för att titta på mönster, färger och vilka 
material de använde. 

Det här programmet ger dig och dina elever inspiration till ämnena slöjd och bild. Efteråt 
finns det möjlighet att jobba i verkstan med återbrukat material med inspiration från våra 
utställningar. 

Kan kopplas till Globala målen: 
Nummer 12 hållbar konsumtion och produktion.

Åk. 4-6, 7-9
Pris: 505 kr / 1010 kr 
Gruppstorlek: 15 st
Längd: 40 - 120 min

Bild
Slöjd

Historia



Bilden av Dalarna 
- Nationalism och identitet

Boka skolprogram 
• augusti - december 2025

Visning genom museets basutställningar
Vid sekelskiftet 1900 framstod Dalarna i mångas ögon som genuint och oförstört av 
yttre påverkan. Konstnärer, författare och turister reste hit för att upptäcka gröna böljande 
landskap, dräkter, hantverk och andra folktraditioner. Med dessa karaktäriserande inslag 
kom Dalarna också att få ett stort symbolvärde för Sverige och dess befolkning - men hur 
kommer det sig? 

Följ med på visning genom museet där vi tittar närmare på historiska skeenden och 
föremål som blev grunden för idén om en svensk identitet under nationalromantiken. 

Åk. 7-9, Gy.
Pris: 505 kr
Gruppstorlek: 20 st
Längd: 60 min

Historia
Samhälls-
kunskap



Dalmålare för en dag - vad, hur och varför 
målade dalmålarna? 

Boka skolprogram 
• augusti - december 2025

Visning av vår dalmåleriutställning och workshop
Hur fick dalmålarna inspiration och vilka färger och tekniker använde de när de målade 
skåp och väggar under 1700- och 1800-talet? Hur var livsförhållandena i Dalarna i mitten 
av 1700-talet och hur kommer det sig att dalmåleriet började just då? Tillsammans tittar 
vi på vår gedigna samling av dalmåleri och djupdyker i några valda verk och pratar om 
innehåll och dess bakgrund. Vilka motiv målade de och varför målade dom? 

Efter visning blir det workshop i vår verkstad där ni får prova på tekniken och göra en 
egen dalmålning. Vill ni endast ha en visning går det också bra. 

Välkomna att vara dalmålare för en dag!

 

Åk. 3-6, 7-9, Gy.
Pris: 1010 kr
Gruppstorlek: 15 st
Längd: 120 min

Bild
Historia
Religion

Slöjd



Känn på historien - om arkeologi och 
människorna under forntiden

Boka skolprogram
• augusti - december 2025

Arkeologi i teori och praktik
I skolprogrammet Känn på historien får eleverna lära sig mer om arkeologi som metod 
och källa till kunskap samt om de förutsättningar människorna som levde under forntiden 
hade och hur de nyttjade de resurser de hade att tillgå i närområdet. Tillsammans med en 
arkeolog / pedagog från Dalarnas museum pratar vi om saker som:

•	Vad arbetar en arkeolog med?

•	Hur man utifrån ett arkeologiskt källmaterial kan ställa frågor till materialet och lära sig 
	 om forntiden och på så sätt få kunskap om de människor som levde i Dalarna för flera 
	 tusen år sedan.

• 	Vad bevaras i marken och vad bevaras inte?

• 	Om vikten av att vara källkritisk gentemot det material man ska tolka.

• 	Vad man ska göra om man hittar något riktigt gammalt?

Åk. 3-6,7-9, Gy.
Pris: 1010 kr
Gruppstorlek: 20 st
Längd: 120 min

Historia
Svenska



Tassa genom Falun 
- en historieskattjakt 

Boka skolprogram 
• augusti - oktober 2025

Stadsvandring med skattjakt genom Falun
Mörksuggan har gömt en skatt och vill inte berätta var den finns. Som tur är har vi fått 
tag på en karta! Följ med på en skattjakt, där vi på ett lekfullt sätt upptäcker och utforskar 
Falun och dess historia. Samma historia som idag ligger till grund för att staden, gruvan 
och bergsmansbygden har utsetts till ett världsarv. Turen är 1 km lång.

F-klass-Åk.2
Pris: 505 kr
Gruppstorlek: 20 st
Längd: 60 min

Historia



Låna en studielåda
Dalarnas museums studielådor fungerar som ett komplement till den ordinarie undervisningen. Studielådorna är 
framtagna så att de enkelt ska kunna användas i klassrummet. Varje låda innehåller en lärarhandledning och tips 
på övningar. Lånet av lådan är kostnadsfritt. 

Då vi endast har ett exemplar av varje låda är lånetiden begränsad till tre veckor. Lådorna hämtas och lämnas på 
Dalarnas museum, om ingen annan överenskommelse görs. Ni har också möjlighet att boka ett digitalt möte 
med en arkeolog när ni lånar stenålderslådan. Mer information hittar du på vår hemsida: dalarnasmuseum.se

Stenålderslådan
Studielådan om stenåldern är sammanställd och producerad av arkeologer och pedagoger på Dalarnas museum 
(2017). Lådan fokuserar på stenåldern i Dalarna och är till stor del inriktad mot taktil och praktisk inlärning. 
I lådan finns både äkta stenåldersföremål varvade med kopior av sådana. Föremålen i lådan är indelade i olika 
teman som jakt, fiske, matlagning, keramiktillverkning, att göra upp eld och redskapstillverkning.Till lådan följer 
en lärarhandledning med fakta och förslag på övningar. Till lådan följer även ytterligare en lärarhandledning 
om arkeologi i allmänhet, en CD med fornnordiska klanger samt bildspel att arbeta vidare med i skolan. 
Stenålderslådans mått och vikt: 45x37x25 cm och 11 kg.

Samelådan
Lådan är sammanställd av Ajtte, Svenskt Fjäll- och Samemuseum i Jokkmokk och handlar om samer, en av 
Sveriges nationella minoriteter. I nordligaste Dalarna finns den sydligaste samebyn i Sverige. Med hjälp av kläder, 
dräktklädd docka, spel, lasso, föremål i skinn, trä och horn, skriftligt material, karta, video, musik m.m. kan man 
lära sig mer om samernas liv, religion och tradition förr och nu. För att lådan ska innehålla specifik information 
om samerna i Dalarna har lådan kompletterats med två böcker som heter Idre sameby – med historiska spår 
i framtiden (2004) och Samekulturen i Idre (2006) och en broschyr Upptäck samekulturen i Idre (2002). 
Samelådans mått och vikt: 44x45x25cm och 9,6 kg.

Historia
Religion



Skolbesök - Vi kommer till er

Vi på Dalarnas museum vill finnas tillgängliga för hela länet, så har du svårt att komma 
till oss kan vi i mån av tid komma ut till er skola.

Vi kan skräddarsy pedagogiska program, så att det passar varje enskild skola. Pedagogik 
och innehåll anpassas efter elevernas olika åldrar och lärarnas önskemål. Detta berör såväl 
grundskolor, från förskoleklass till åk 9 som gymnasieskolor. Kom gärna med idéer och 
tankar på samarbeten. Se länsmuseet som en resurs för skolan.

Exempel på mobila skolprogram:

• Dalmålare för en dag 
• Känn på historien - om arkeologi och människorna under forntiden
• Nils Holgersons underbara resa - dramatiserad berättelse

Det går även att lägga till en digital visning av våra utställningar i samband med 
vissa program.

Pris enligt offert, mejla till: bokning@dalarnasmuseum.se 



Digitala program

Har du inte möjlighet att besöka museet med din klass? Då kan du boka ett digitalt 
skolprogram eller visning. Ni upplever museet digitalt i realtid med en digital visning 
eller har en digital lektion under ledning av en museipedagog

I klassrummet behövs en dator med mötesplattform (Teams eller zoom), projektor eller 
motsvarande för att få stor bild och högtalare för att ljudet ska höras ordentligt. 

Pedagogik och innehåll anpassas efter elevernas ålder och lärarnas önskemål. Detta berör 
såväl grundskolor, från förskoleklass till åk 9 som gymnasieskolor. Kom gärna med idéer 
och tankar på samarbeten. Se länsmuseet som en resurs för skolan.

Exempel på digitala program:

•	 Digitalt möte med en arkeolog - t.ex. i samband vid lån av studielåda
•	 Minnen från Dalarna - En visning som tar dig runt i de flesta av våra utställningar

 
Pris enligt offert, mejla: bokning@dalarnasmuseum.se



Tips på digital lärresurs

Sveriges Historia
Sveriges historia är en digital undervisningsresurs för skolan. Här kan du som lärare 
hitta inspiration till historielektionerna och ge eleverna tillgång till material som utgår 
från historiska föremål. Lektionsmaterialet som finns tillgängligt är framtaget av ett 
trettiotal museer över hela landet. Dalarnas museum är ett av de museer som bidragit 
med lektioner. https://sverigeshistoria.se/

Lektioner från Dalarnas museum på sverigeshistoria.se:

•	 Dalmåleri ett levebröd 
	 https://sverigeshistoria.se/lektioner/dalmaleri-ett-levebrod/

•	 Falukorv och kopparmalm
	 https://sverigeshistoria.se/for-elever/lektioner/falukorv-och-kopparmalm/

•	 Pilgrim
	 https://sverigeshistoria.se/for-larare/pilgrim/

•	 Sandaskatten från Mora
	 https://sverigeshistoria.se/for-larare/sandaskatten-fran-mora/

Historia



Stigaregatan 2-4, Falun
023-666 55 00

info@dalarnasmuseum.se

Fullständigt program 
och uppdaterad information:

dalarnasmuseum.se

Hans Norsbo
Jarl Sunnerholm


